Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 156/2024 •
IND

Fls: N°

Proc. N° I „Q /014

DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO DE BOLSÃO DE ESTACIONAMENTO NA FRENTE
DA ESCOLA MUNICIPAL MATERNAL LUIZA MARIA DA CONCEIÇÃO, LOCALIZADA NO
BAIRRO JARDIM BELVAL NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto à secretaria
competente, para que estude a possibilidade de implantar bolsdo de estacionamento na
frente da escola municipal Maternal Luiza Maria da Conceição, localizada na Av. Barueri Mirim
175, localizada no bairro Jardim Belval neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles N de fevereiro de 2024.

o igues Alver
CamJra Municip

Vereador

1
 A Secre•,ria legisladVe

coi.rorr..e pede a prop

E m

Justificativa

arueri
Vdencj

Justifico a presente proposição com base no contato direto que es e Vereador teve
com pais que frequentam a escola mencionada, os quais expressaram preocupação com a
segurança de seus filhos durante o processo de embarque e desembarque. Eles solicitaram a
construção de um bolsão de estacionamento, visando garantir que essa atividade ocorra de
forma mais segura e organizada.

É importante destacar que atualmente os moradores da regido estacionam de
maneira desordenada nas proximidades da escola, o que não apenas causa transtornos, mas
também representa um sério risco de acidentes, especialmente atropelamentos, diante da
circulação intensa de crianças na área.

Diante disso, a solicitação apresentada se mostra pertinente, uma vez que a area
disponível permite a construção de um espaço adequado para estacionamento. Além disso,
considerando a alta demanda e a evidente falta de organização no estacionamento atual,
torna-se imprescindível atender a essa demanda para promover a segurança e o bem-estar de
todos os envolvidos.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

Z/
Z

68
10

00
 S

O:
91

 tO
Z-

11
3..

4-
SI

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br